Cellulae olfactoriae nominatim in ossa maxillari, porro in totis ossibus frontis, in ossis sphenoidi corpore et alis, in ossibus bregmaticis, porro inter occipitis squamæ parietes non solum in superiore parte, sed etiam in media et inferiore supra ipsos condylos occipitales, deinde inter parietes ossis temporum squamæ et partis mastoideæ posterioris, porro in septi narium ossei parte posteriore, sicuti in processu temporali ossis zygomatici, nec non in osse lacrymali plus minusve insignes ambitu et figura variae inveniuntur. Cellulae majores septis osseis numerosis, latioribus vel angustioribus plerumque reticulatim positis disjunguntur, etiamsi omnes aperturis septorum inter se communicent et orificiis pluribus in cavitatis narium superiorem et lateralem partem directe vel indirecte hiant. Cellulae maxillares, frontales posteriores, bregmaticæ, temporales, occipitales, sicuti corporis ossis sphenoidi, nec non septi ossei narium partis basalis omnium maximæ. Cellulae frontales anteriores parvæ.

Cellulae verticis temporum et ossis sphenoidi superiores cum cellulis frontalibus confluunt. Cellulae sphenoidales inferiores cum cellulis septi narium ossei seu vomeris modo supra laudato (cf. descriptionem septi narium ossei) in cavitatis narium posteriorem partem transeunt. Maxillares, quibuscum zygomaticæ coherent, nec non lacrymales et frontales anteriores in narium cavitatis mediam partem ostia sua faciunt. Nominatim quidem cellulae frontales anteriores in narium cavitatis mediam et superiorem partem ostiis pluribus hiant.

Cellulae olfactoriae ceterum in variis individuis vario modo constructae, nec in utroque latere semper exacte symmetricae apparent, ut cranii (*Tab. XXII. fig. 2*) depicti facies superior ostendit, sed uno latere singulis locis majores et magis extensae, altero minores vel minus extensae conspiciuntur. — Singulorum quoque ossium cellulae pro variis individuis majorem vel minorem ambitum manifestare possunt. Occipitales e. c. in aliis craniis ad squamae occipitalis marginem superiorem et condylorum basin sunt extensae, in aliis vero occipitis squamae partem superiorem, vel inferiorem, vel mediam haud occupant.

Cavitatum olfactoriarum summa extensio et volumen non solum cornuum insertioni spatium majus praebuit, sed insimul ad cranii ambitum augendum contulit, ita tamen ut cranii massae graviditas insimul haud augetur.

CAPUT IV.

§ 1.

Craniorum variorum dimensiones.

	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.	IX.
Ab ossium iucisivorum anteriore margine ad marginem foraminis ossis occipitalis.	2,1"	2,1, 6'''	2,7-7'''	2,1,2'''	2'-2'''	2'-6'''	2'	2'	1',10,7'''
A crista occipitali ad oss. narium anteriorem marginem.	2,7'	2,10, 7'''	2,8,3'''	2,9,6'''	2,6,7'''	7,2,5'''	2,6,6'''	2,6,10'''	occipat postice laesam
Ossium zygomatic. partium magis prominentium distantia.	1,2'''	1,7'''	1'-5'''	1,1,2'''	1'-6'''	1'-10'''	1,1''	laesa	11,1'''
Ossis occipitis altitudo a margine foraminis ossis occipitis inferiorem ad cristam occipitis superiorem marginem.	9, 6'''	9,6'''	9,5'''	9,4'''	9,3'''	9''	8,8'''	9,3'''	laesa
Squamae ossis occipitis latitudo pone aurium aperturas.	9,11'''	9,5'''	9,4'''	10''	9,9'''	8,10'''	10'	laesa	8,9'''
Cranii faciei superioris inter medium fossarum temporalium latitudo in facie superiore.	3'	2,10'''	3,7'''	3,2'''	3,8'''	2,4'''	2,4'''	laesa	2,1'''